

Số: 940/KH-GDĐT

Quận 5, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Căn cứ Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2023 của ủy ban nhân dân Quận 5 Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 27-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTrHĐ/QU đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quận. Xác định việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân dưới sự lãnh đạo của Đảng là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị, đặt trong tổng thể công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

3. Thể chế hóa đầy đủ, kịp thời các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết số 27-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTrHĐ/QU để ra nhằm xây dựng, hoàn thiện bộ máy chính quyền địa phương; hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực Nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân; thực hiện hiệu quả cơ chế Nhân dân thực hiện quyền lực Nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, nhất là dân chủ ở cơ sở.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thủ trưởng các trường tổ chức phò biển, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW, Chương trình hành động số 43-CTrHĐ/QU tại đơn vị bằng các hình thức đa dạng, phong phú và phù hợp thực tế nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức tham gia xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong toàn xã hội và hệ thống chính trị quận bằng nhiều hình thức phù hợp; có thể tích hợp trong việc thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng của đơn vị.

Cử thành viên tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa theo kế hoạch của quận vào Quý IV hằng năm.

2. Bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả cơ chế Nhân dân thực hiện quyền lực Nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, nhất là dân chủ ở cơ sở; tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền, kiến nghị với cơ quan hành chính Nhà nước các cấp về các vấn đề của địa phương; công khai, minh bạch trong tiếp nhận, xử lý, giải quyết, phản hồi ý kiến, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.

Phát huy dân chủ đi đôi với tăng cường pháp chế, đề cao đạo đức xã hội và trách nhiệm công dân, giữ vững kỷ luật, kỷ cương, kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện dân chủ cực đoan, dân chủ hình thức; xử lý nghiêm mọi hành vi lợi dụng dân chủ để xâm phạm, lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

Xác định rõ trách nhiệm của cơ quan hành chính Nhà nước, các phòng, ban, cơ quan tư pháp, cơ quan tố tụng trong việc tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Bảo đảm thực hiện tốt nguyên tắc công dân được làm tất cả những gì pháp luật không cấm; quyền công dân không tách rời nghĩa vụ công dân, việc thực hiện quyền con người, quyền công dân không được xâm phạm lợi ích quốc gia - dân tộc, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

3. Tiếp tục hoàn thiện chính sách, thể chế, cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật, bảo đảm yêu cầu phát triển quận nhanh và bền vững

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các tổ chức chính trị - xã hội quận, Hội Luật gia quận, đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học và Nhân dân trong việc tham gia xây dựng pháp luật, phản biện xã hội, giám sát việc tuân thủ Hiến pháp và pháp luật trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời đề xuất điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm”.

Thường xuyên đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, nhất là các lĩnh vực liên quan đến lợi ích thiết yếu của người dân, doanh nghiệp; bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh giám sát, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

Chú trọng bồi dưỡng cho cán bộ phụ trách pháp chế của đơn vị, đảm bảo am hiểu pháp luật, thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại đơn vị.

4. Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của chính quyền các cấp; thực hiện nền hành chính Nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả

Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của đơn vị. Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực thi vụ, gắn với việc xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu.

Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, tiêu chuẩn nghiệp vụ, tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức dựa trên kết quả, chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao bằng sản phẩm cụ thể, hiệu quả mang lại và sự hài lòng của người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị đưa vào kế hoạch của nhà trường, triển khai thực hiện thống nhất, xuyên suốt các nội dung nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Định kỳ báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo (thầy Phúc) lồng ghép trong báo cáo công tác Phổ biến giáo dục pháp luật (**trước ngày 20/10 hàng năm**) để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo cho quận..

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Chương trình hành động số 43-CTrHĐ/QU của Quận ủy về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp/Q5;
- Phòng Nội vụ/Q5;
- LĐ, CV Phòng GDĐT/Q5;
- Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, trung học cơ sở/Q5;
- TT GDNN-GDTX/Q5;
- Lưu: VT, Ph.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Minh Thiện